1. Úvod do problematiky forem na –ra a –se

Tato magisterská diplomová práce je věnována problematice forem na –ra a –se,

tedy dvou formám španělského subjunktivu imperfekta. Abychom mohli tyto dvě

formy systematicky studovat, je nezbytné důsledně odlišovat výrazovou formu

subjunktivu imperfekta (tzv. paradigma) od jejího skutečného modálního resp.

modotemporálního významu. Práce tedy neanalyzuje subjunktiv imperfekta jako

takový, ale především jeho dva výrazové exponenty a významy, kterých nabývají

v závislosti na syntaktických kontextech a typech vět. Hovoříme-li o paradigmatech

hablara či hablase (popř. o formách na –ra a –se), máme na mysli všechny

gramatické tvary téhož slovesného lexému, které mají tentýž modální význam. Za

obecného představitele sloves jsme pak zvolili sloveso hablar.

Existence dvojích forem subjunktivu imperfekta je velice zajímavá

především proto, že všechny jazyky mají tendenci směřovat k co největší

ekonomičnosti, a tím pádem existence dvou různých typů koncovek pro vyjádření

téhož je zbytečná až kontraproduktivní. Bylo by proto logické očekávat, buď že se

postupem času jejich význam a funkce od sebe oddělí, nebo že jeden z těchto

alomorfů nakonec převáží, zatímco ten druhý z jazyka navždy zmizí. Nicméně ve

španělštině tato paradigmata koexistují a fungují velmi často jako synonyma již

více než pět staletí a zatím, jak uvidíme na následujících stránkách, nic

nenasvědčuje tomu, že by se jedno z nich blížilo v dohledné době k zániku, ani

tomu, že by se jejich významy od sebe postupně vzdalovaly. Za zmínku dále stojí i

fakt, že tento fenomén je charakteristický pouze pro španělštinu - v žádném jiném

románském jazyce se totiž s obdobnou situací, kdy by existovaly dvoje různé

koncovky pro vyjádření téhož významu, dnes nesetkáme.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma, je i skutečnost, že

v současné době prakticky neexistuje žádná publikace, která by se tomuto tématu

věnovala z obecného hlediska. Na druhou stranu dnes existuje relativně velké

množství dílčích jazykových studií, které se zabývají výskytem forem na –ra a –se

buď v určité oblasti (např. Uso de formas verbales subjuntivas en –ra y –se en el

habla de Montería, Jiménezová, 2011), nebo v určité knize (např. Los subjuntivos

en –ra y –se en Cinco horas con Mario, Schmidely, 1989 ) nebo se této

problematice věnují z historického hlediska, nevyvozují však žádné širší závěry, a

vlastně ani nemohou. Dále existuje i značné množství publikací věnovaných

tematice španělského konjunktivu obecně, bohužel však problematiku dvou variant

konjunktivu imperfekta často pouze velmi stručně nastíní a více se jí již nevěnují.

Obecnější práce na toto téma, která by zároveň brala v potaz i výsledky a závěry

dílčích jazykových studií, zatím prostě ještě nebyla napsána.

Toto téma jsem si vybrala dále i proto, že ani moderní gramatiky španělštiny

nebo didakticky zaměřené práce této problematice často nevěnují dostatek

pozornosti a někdy dokonce uvádějí zcela zavádějící informace, jako na příklad že

obě tyto formy konjunktivu imperfekta jsou zcela rovnocenné a že je tedy mezi

sebou lze libovolně zaměňovat, aniž by došlo ke změně významu. Jak však uvidíme

v následujících kapitolách, toto zobecňující tvrzení neplatí ve všech případech.

Navíc většina jazykových učebnic pak nechává na studentovi rozhodnutí, zda si

osvojí koncovky na –ra nebo na –se, a neposkytují žádné informace k frekvenci

výskytu obou forem, což může být především pro začínající studenty španělštiny

poněkud matoucí.

Tato práce si tudíž klade za cíl co možná nejobecněji avšak zároveň

nejkomplexněji nastínit panorama španělského konjunktivu imperfekta, od

historického vývoje obou jeho forem přes jejich současné použití až po porovnání

četnosti výskytu paradigmat hablara a hablase, a to nejen ve Španělsku ale i

v Latinské Americe. Budeme se věnovat případům, kdy lze obě paradigmata

zaměnit beze změny významu, ale současně zdůrazníme i ty situace, kdy lze použít

jen jedno z nich. Dále se budeme zabývat i tím, jakou roli hrají stylistické,

regionální či sociální rozdíly při volbě mezi nimi.

Ráda bych v této práci poskytla odpovědi především na následující soubor

otázek: V jakých kontextech se obě tyto formy vyskytují? Kdy je lze nahrazovat a

kdy nikoliv? V jakém poměru se obě formy dnes přibližně používají? Jaká jazyková

i mimojazyková kritéria mají vliv na to, jestli rodilí mluvčí použijí tvar na –ra nebo

na –se? Ve kterých oblastech se v současné době nejvíce používají tvary zakončené

na –se? Mají obě formy podle rodilých mluvčích stejnou prestiž? Jaký byl

historický vývoj těchto tvarů v průběhu minulých století? Jaké významy

vyjadřovaly? Bylo možné v minulosti obě formy mezi sebou libovolně zaměňovat?

Jaké jsou nejčastější odchylky rodilých mluvčích od současné gramatické normy

v souvislosti s paradigmaty hablara a hablase?

Jak je patrné již z obsahu, práce je členěna celkem do šesti kapitol. První

kapitola popisuje obecný úvod do problematiky forem na –ra a –se a poskytuje

informace o tom, jak k ní v současnosti přistupují významní hispanisté a lingvisté.

Druhá kapitola je věnována obecné charakteristice španělského slovesného systému

s důrazem na subjunktiv a jeho funkce, stejně jako prostředkům, kterými disponuje

čeština pro vyjádření těchto významů. Podrobně popisuje situace, ve kterých je

nutné použít subjunktiv a zmiňuje i nejčastější odchylky od gramatické normy.

Následující kapitola studuje vývoj těchto forem z historického hlediska – jejich

vývoj z latiny, význam a funkce, které obě formy kdysi plnily, přičemž je zde

zdůrazněno období, kdy obě formy začaly významově postupně splývat, i důvody,

proč k tomu došlo. Ve čtvrté kapitole se zabýváme použitím paradigmat hablara a

hablase v dnešní španělštině, klasifikujeme v ní typy vět, ve kterých se subjunktiv

imperfekta v současné španělštině používá, i zdali je možné ho nahradit jiným

časem subjunktivu či dokonce jiným slovesným způsobem (indikativem či

kondicionálem), přičemž úvahu bereme jak rozdíly sociální, regionální tak i

stylové. Pátá kapitola vychází především z údajů z jazykových korpusů – analyzuje

regionální rozdíly v použití forem na –ra a –se ve Španělsku i v zemích Latinské

Ameriky, a uvádí, do jaké míry se ta či ona forma používá v mluveném jazyce nebo

naopak v odborných textech a jakou roli v použití těchto paradigmat hrají

mimojazykové skutečnosti. Šestá a závěrečná kapitola systematicky shrnuje

poznatky z předešlých kapitol a vyvozuje z nich konkrétní závěry.

1.1 Použité metody

Pokud jde o použité metody, naše závěry zakládáme především na publikacích

v současnosti největších jazykových autorit, jako jsou Španělská královská

akademie, nebo díla významných španělských lingvistů jako na příklad Emilia

Alarcose Lloracha, Samuela Gili Gayi, Ignacia Bosque, Manuela Seca či Leonarda

Gómeze Torrega. Do určité míry budeme vycházet i z děl českých hispanistů,

především pak ze Současné mluvnice španělštiny (Zavadil, Čermák, 2010) nebo

Stručné mluvnice španělštiny (Hamplová, 1996). Zároveň využijeme i již zmíněné

dílčí jazykové studie různých autorů věnované právě tomuto tématu stejně jako

další vybrané gramatiky a příručky pojednávající o španělském subjunktivu obecně,

jak české tak španělské. Naše pozorování budeme dále konfrontovat i

s doporučeními několika nejpoužívanějších učebnic španělštiny.

Dále budu analyzovat data z jazykového korpusu současné španělštiny od

Španělské královské akademie. Tzv. referenční korpus současné španělštiny neboli

Corpus de Referencia del Español Actual (dále jen CREA) je v současné době

největší jazykový korpus moderní španělštiny, poskytuje tedy relativně přesné

údaje. Jedná se o soubor španělsky psaných textů různého původu (umělecká

literatura, noviny, časopisy, odborná literatura…), ale i přepsaných ústních projevů

rodilých mluvčích jak ze Španělska, tak z Latinské Ameriky. Tento korpus dnes

obsahuje více než 160 milionů hesel, přičemž všechna pocházejí z období mezi lety


[…]


k použití těchto paradigmat ve významu subjunktivu imperfekta, nenajdeme v nich

tedy podrobný výčet typů vět, ve kterých se používají. Je však třeba mít na paměti,

že španělské gramatiky jsou určeny především pro rodilé mluvčí španělštiny, kteří

mají použití daných paradigmat zautomatizované, takže jakýkoli přehled jejich

použití je pro ně vlastně zbytečný. České gramatiky španělštiny (např. Hamplová či

Králová a kol.) jsou tedy v tomto ohledu mnohem obsáhlejší.

Ukázalo se, že nejdetailnější a nejsystematičtější informace k popisu použití

paradigmat hablara a hablase obvykle poskytují české didakticky orientované

publikace, které obvykle představují kompilaci poznatků z několika různých

španělských gramatik. Ovšem i v nich se můžeme setkat s určitými nepřesnostmi.

Podívejme se tedy, jaký přístup k problematice paradigmat hablara a hablase a

frekvenci jejich výskytu zaujímají některé ze současně nejpoužívanějších učebnic

španělštiny pro studenty, a to jak české tak španělské.

Ve dříve jednoznačně nejpoužívanější učebnici španělského jazyka, Španělštině

nejen pro samouky, se dočteme, že „mezi oběma tvary není významový rozdíl a dají

se používat stejně“ (Prokopová, 2008, s. 258).

V učebnici ¿Fiesta! 2 autoři pouze konstatují, že „v evropské španělštině se

užívají tvary zakončené na –ra i –se, v Latinské Americe se užívají téměř výhradně

tvary zakončené na –ra“ (Králová et al., 2001, s. 90).

V publikaci Španělština v testech se také píše jen to, že mezi paradigmaty

hablara a hablase „není významový rozdíl“ (Houštecká, 2005, s. 163).

Macíková a Mlýnková (2007, s. 24), autorky jedné z nejnovějších učebnic

španělštiny na knižním trhu, Učebnice současné gramatiky, uvádějí naprosto

mylnou informaci, že „v Latinské Americe se používají převážně tvary na –ra,

zatímco ve Španělsku jsou běžnější tvary na –se“.

Ve výkladové části Velké španělské gramatiky taktéž od Macíkové a

Mlýnkové (2009, s. 154) se píše, že „ve většině případů je naprosto rovnocenné

použití tvarů na -ra nebo na -se, avšak v některých případech lze použít jen tvarů

na -ra“, k frekvenčním rozdílům mezi těmito dvěma formami se už autorky v této

publikaci nijak nevyjadřují.

Velice zajímavý je taktéž přístup španělských didaktických příruček k této

problematice. V současnosti jedny z nejpoužívanějších španělských učebnic na

českých školách, jako jsou Nuevo Ven, Español en Marcha, Sueña, Chicos Chicas

apod., se k existenci dvou výrazových exponentů subjunktivu imperfekta v zásadě

nevyjadřují.

Na příklad v gramatickém přehledu v Nuevo Ven 2 (2007, s. 120) jsou

v tabulce znázorňující tvoření tohoto času uvedeny jen koncovky na –ra, až

v poznámce pod čarou autoři zmiňují skutečnost, že existují také koncovky na –se,

jejich rozdílnou frekvenci nebo významové rozdíly mezi nimi už však nijak

nekomentují. Stejně tak v učebnici Español en Marcha 3 (2005, s. 70) autoři

uvádějí v kapitole věnované subjunktivu imperfekta opět pouze koncovky na –ra,

zatímco výskyt koncovek na –se je zde naprosto přehlížen.

Zdá se, že autoři španělských učebnic nechtějí studenty zbytečně zatěžovat

problematikou dvojích koncovek subjunktivu imperfekta, a proto obvykle uvádějí

jako jediné možné koncovky ty na –ra, v některých případech jsou koncovky na –se

alespoň zmíněny v poznámce pod čarou. České učebnice španělštiny pak obecně

podávají ucelenější obraz subjunktivu imperfekta, když hovoří jak o paradigmatech

hablara tak hablase, ovšem občas poskytují nepřesné informace k frekvenci jejich

výskytu či vzájemné zastupitelnosti.

5. Frekvenční analýza sociálních, regionálních a stylových rozdílů v užívání těchto

forem

Následující tři podkapitoly popisují vliv sociálních, stylových a regionálních

faktorů na frekvenci používání forem hablara a hablase na základě několika dílčích

jazykových studií věnovaných této problematice. Ve čtvrté části shrnujeme

výsledky naší vlastní analýzy na základě jazykového korpusu CREA.

5.1 Stylové rozdíly

Venezuelská hispanistka Arucia Asratiánová (2005, s. 31), která studovala

distribuci forem na –ra a –se v Caracasu, se domnívá, že jestliže forma na –se

výrazně převažuje v psaných projevech než v mluvených, znamená to, že je

uživateli jazyka vnímána jako knižní a tudíž normativní a konzervativní, a proto

bývá spojována s vyšší úrovní vzdělání a vyšším sociálním statutem mluvčích. Zde

by bylo vhodné připomenout hypotézu, kterou Ángel Rosenblat nazval fetišismem

písma, a sice že písmo má větší váhu než řeč, ovlivňuje ji a může ji i měnit

(Rosenblat in Asratiánová, 2005, s. 31).

Zcela v souladu s pozorováními Asratiánové jsou i závěry libereckého

hispanisty a sociolingvisty Miroslava Valeše, jenž se zabýval studiem rozdílů

v používání paradigmat hablara a hablase mezi mluvčími ve španělské Granadě.

Jeho výsledky ukazuje následující tabulka.

Tabulka č. 7: Frekvence forem na –ra a –se v různých typech textů a mluvených

projevů I.

Styl -ra (%) -se (%)

neformální ústní

projevy

86,7 13,3

rádio 83,2 16,8

noviny 78,4 21,6

písemný dotazník 66,6 33,4

vědomý výběr 60,7 39,3
