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Lenka Rýdlová

Funkce slovesných paradigmat „hablara“ a „hablase“ v současné španělštině

(posudek vedoucího diplomové práce)

Koexistence dvou gramatických forem, které mají (zdánlivě) v jazyce stejnou funkci, je
pro lingvisty vždy vděčným tématem: vždy se nabízí otázka, jak takový stav vznikl, jestli je
funkční totožnost úplná a proč jazykový systém takový stav připouští. Diplomantka Lenka
Rýdlová si zvolila zajímavý příklad takové koexistence v současné španělštině, totiž výskyt
slovesných forem zakončených na –ra a –se.

Práce sestává ze šesti kapitol. Úvodní kapitola vymezuje cíl práce, charakterizuje
použitou metodu a nabízí přehled současného stavu poznání. Druhá kapitola se zabývá
španělským modálním systémem a zásadami užívání subjunktivu ve španělštině. Třetí
kapitola je zaměřená diachronně a popisuje původ a vývoj obou zkoumaných forem.
Synchronně orientovaná čtvrtá kapitola naproti tomu podává přehled shodných a
neshodných využití obou paradigmat v současném jazyce. V páté kapitole autorka předkládá
frekvenční analýzy zkoumaných forem, a to jednak analýzy převzaté ze sekundární literatury
(ty navzájem porovnává a konfrontuje), jednak analýzu vlastní, založenou na materiálu
z korpusů CREA a InterCorp. Poslední kapitola shrnuje nejdůležitější závěry práce.

Domnívám se, že hodnocení práce je účelné rozdělit na dvě části, na hodnocení té části
DP, která analyzuje stav problému a komentuje poznatky ze sekundární literatury, a na
hodnocení vlastní materiálové analýzy.

Je třeba ocenit, že v teoretické části autorka pracuje s poměrně velkým množstvím
titulů sekundární literatury. Je zřejmé, že tyto práce jsou dvojího druhu. Část z nich tvoří
učebnice a gramatiky popisující daný jev z didaktického hlediska – cílem jejich autorů
většinou je popsat praktické užívání španělských modů (a v rámci nich též forem
zakončených na –ra a –se); tyto práce často počítají s tím, že čtenářem není rodilý mluvčí
španělštiny. Druhou část zdrojů tvoří teoretické gramatiky a studie, jež odhlížejí od
didaktického aspektu a zaměřují se na popis a fungovaní modálního systému a jeho součástí.
Je zcela zřejmé, že traktování zkoumaného problému musí být v obou typech prací odlišné:
v prvním typu převažují soupisy pravidel a příkladů užití, v typu druhém je analýza zasazena
do určitého obecného teoretického rámce. Autorka diplomové práce se vcelku s úspěchem
vyrovnává s nelehkým úkolem skloubit závěry obou typů prací do jednotného celku. O tom
svědčí už to, že se snaží důsledně rozlišovat mezi zkoumanými formami (označuje je
konvenčně slovy paradigmata hablara a hablase) a jednotlivými významy/funkcemi, jichž
mohou tyto formy nabývat. Bez tohoto rozlišení se nelze dobrat obhajitelných výsledků,
protože už to, že mnohé didakticky zaměřené práce označují všechny tyto formy za
subjunktiv imperfekta (byť jak autorka dokládá, zdaleka ne všechna užití jsou subjunktivní
povahy), zatemňuje celkový obraz. Je třeba vyzdvihnout autorčinu snahu „převádět“
terminologicky často nepřesné formulace didakticky zaměřených prací do teoreticky
přijatelné podoby. Autorkou vytvořený syntetický obraz jednotlivých užití, opírající se
částečně i o výklad historického rozměru celého problému, je tak přesvědčivý. Pozornost,
kterou autorka věnuje didaktickému rozměru celé věci – např. rozbor toho, jak některé
učebnice a gramatiky deformují skutečný obraz problému – není na škodu, byť někdy
znamená v teoretickém výkladu určitou odbočku.

Část, kterou můžeme zjednodušeně označit jako materiálovou, praktickou, je založena
na analýze dat získaných z korpusů CREA a InterCorp. Tato data jsou pak částečně
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konfrontována s některými existujícími kvantitativními analýzami výskytu forem na –ra a –se
v různých registrech současné španělštiny. Budiž řečeno úvodem, že výrazně omezujícím
faktorem byl pro autorku hlavní používaný korpus, totiž největší španělský korpus CREA. Je
obecně známo, že tento korpus je jen velmi skromně vybaven nástroji pro vyhledávání.
Autorka si byla těchto omezení vědoma a zvolila cestu, kterou by někdo mohl označit za
nejsnazší: vybrala si jeden konkrétní tvar (totiž tvar hablara, resp. hablase, odpovídající 1. a
3. osobě jednotného čísla) a zjistila jeho frekvenci u 20 nejfrekventovanějších španělských
sloves. Z těchto sloves navíc vyřadila ta slovesa, u nichž zmíněné tvary mohou mít více
významů. Tento přístup je obhajitelný, protože výsledky nejsou deformovány (velikost
korpusu byla u obou konkurujících si forem stejně velká), avšak lze jistě namítnout, že bylo
možné ověřit získaná čísla též na jiných osobách daných sloves a získat tak větší objem dat.
Možné by bylo i zařazení sloves ser a ir a následné ruční „vyčištění“ výsledků, avšak je
pravda, že vzhledem k vysoké frekvenci tvarů těchto sloves by taková práce byla časově
nesmírně náročná a není jisté, že by výsledky byly významně odlišné. A ještě jeden obecný
komentář k práci s daty: domnívám se, že bylo možné vytěžit více ze srovnání autorčiných
výsledků s výsledky analýz převzatých ze sekundární literatury (zejména s výzkumem
Rojovým); detailní srovnání by zřejmě plasticky doložilo vliv jazykového registru na frekvenci
užívání obou forem a také vliv kvality korpusu (jeho velikosti, struktury) na výsledná data.

Komentáře a náměty k obhajobě:

- Zajímavý je komentář o možném významovém rozdílu mezi oběma formami (s. 11).
Otázka ale je, co se považuje za významový rozdíl, o jakém významu je řeč, zda jen
o pojmovém, nebo o stylových a jiných složkách významu.

- Výklad o modech a jejich počtu (s. 16n.) je zjednodušený (je ale pravda, že na takto
malém prostoru je stručný, a zároveň nenapadnutelný výklad tak složitého jevu
obtížný).

- (ke s. 25) Slovesa typu temer volí indikativ tehdy, když jsou vlastně spíše případem
sloves sdělování, tj. kdy vlastně vyjadřují emoce jen omezeně.

- Výše konstatovaný zásadní vliv složení korpusu na podobu výsledných dat můžeme
najít na řadě míst práce (s. 32, 43, v celé praktické části). Autorka na s. 32 tento vliv
nazývá „zkreslením jazykové reality“. Myslím, že to není vhodný termín: data
odrážejí stav v daném, často nevyváženém a rozsahem nevelkém korpusu; jen velké
a vyvážené korpusy mohou zmenšit vliv idiolektu, jazykového jevu, který se shodou
okolností vyskytuje nepřiměřeně často, atd.

- Rojova analýza (s. 51) v sobě skrývá jednu potíž, totiž nejasnou definici regionů
v CREA: dlouhodobá práce s korpusem ukazuje, že přestože jde o texty vzniklé na
daném území, jejich autorem může být člověk odjinud; v tomto smyslu jsou menší
korpusy vytvořené přímo na daném území spolehlivější.

- Je škoda, že autorka nevyužila možnosti oddělit v InterCorpu publicistické a
beletristické texty. Srovnání výsledků z těchto subkorpusů by bylo zajímavé.

- Ve chvíli, kdy autorka práci dokončovala, byl zprovozněn nový korpus CORPES XXI
(autorka o tom mluví na s. 65 – je jasné, že už korpus nemohla použít). Lze doufat,
že na tomto korpusu – vybaveném již více nástroji k vyhledávání – bude autorčiny
výsledky možné ověřit a zpřesnit.
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A na závěr ještě poznámku k formální stránce práce. V textu se občas nacházejí chyby
v interpunkci, jinak je práce jazykově zpracována výborně (slabší je to se španělsky psaným
résumé). Bibliografie je – jak už jsem uvedl – na diplomovou práci poměrně rozsáhlá;
v citacích se občas objevují drobné nepřesnosti, několik citovaných knih v bibliografii chybí.

Celkově diplomovou práci považuji za zajímavou a plně ji doporučuji k obhajobě.
S jistými pochybnostmi, které může vyvrátit obhajoba, ji předběžně hodnotím stupněm
výborně.

V Praze dne 19. ledna 2014 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph. D.